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Abstrakt

Tato práce se zabývá optimalizací řezných podmínek pro vybranou součást v konkrétním

výrobním podniku. První část práce se věnuje analýze současného stavu obrábění v podniku.

V další části jsou pak popsány teoretické předpoklady pro aplikování optimalizačního postupu.

Výsledkem této práce je aplikování optimalizačního procesu na výrobu dané součásti. Závěr se

věnuje popisu a zhodnocení získaných výsledků a navrhovaným změnám v současném

výrobním procesu.

Klíčová slova

Optimalizace obráběcího procesu, optimalizace řezné rychlosti, optimalizace výrobních

nákladů při obrábění, Taylorův vztah pro trvanlivost nástroje

Abstract

The main topic of the thesis is the optimization of machining processes for a given

component in a real manufacturing company. The first part of the thesis presents the analysis

of a current state of machining process of the component. The following part introduces

theoretical background for application of the optimizing method. The thesis offers a proposal

of implementation of the calculated optimizing method into the production process of the

given component. The conclusion of the thesis describes and evaluates calculated results and

discusses proposed changes in the production process.
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Seznam použitých symbolů

hloubka řezu

B šířka odebírané plochy

cena vyměnitelné břitové destičky

cena elektrické energie

cena tělesa nástroje

cena stroje

empirická konstanta –

časový fond stroje

průměr nástroje

průměr obrobku

posuv

řezná síla

maximálně přípustný minutový posuv

optimální minutový posuv

pasivní síla

maximálně přípustná výslednice řezné a pasivní síly

maximálně možný posuv stroje

minimální posuv stroje

upínací síla

posuv na zub

maximálně přípustný posuv na zub

přirážka směnového času

empirická konstanta řezné síly

empirická konstanta

koeficient řezání –

koeficient údržby stroje –

koeficient údržby tělesa nástroje

koeficient využití stroje –

délka dráhy nástroje

Optimalizace obráběcího procesu

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, 2015

2

délka obrobku

délka dráhy nástroje v řezu

délka dráhy nástroje mimo řez

konstanta řezného materiálu

kroutící moment

maximálně přípustný kroutící moment

mzda operátora (obsluhy stroje)

ohybový moment

maximálně přípustný ohybový moment

výrobní náklady na operační úsek

otáčky

hodinové náklady na provoz stroje

náklady na nástroje vztažené na operační úsek

náklady na nástroj vztažené na jednu trvanlivost břitu

optimální otáčky

náklady na strojní práci na operační úsek

náklady na strojní práci na operační úsek na jednotku času

maximálně dosažitelné otáčky stroje

minimální otáčky stroje

náklady na výměnu nástroje nebo VBD vztažené na operační úsek

náklady na výměnu nástroje na jednotku času

odpis stroje

řezný výkon

výkon elektromotoru

drsnot obrobené plochy

maximálně přípustná drsnost obrobené plochy –

režijní náklady střediskové plánované za rok

poloměr špičky nástroje –

součinitel využití břitové destičky –

směnnost –

trvanlivost nástroje

maximální trvanlivost nástroje stávající

minimální trvanlivost nástroje stávající
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 optimální životnost nástroje

optimální trvanlivost nástroje z hlediska výrobních nákladů

průměrná trvanlivost nástroje stávající

strojní čas na daný operační úsek

optimální strojní čas

čas nástroje mimo řez

celkový čas pro obrobení jednoho operačního úseku

čas výměny nástroje

úběr materiálu

empirická konstanta

řezná rychlost

optimální řezná rychlost

empirická konstanta

empirická konstanta

empirická konstanta

empirická konstanta

empirická konstanta –

z počet zubů

empirická konstanta

počet funkčních břitů na nástroji

počet břitových destiček na těle nástroje

předpokládaný počet upnutí destiček za dobu životnosti tělesa nástroje

počet výměn nástroje

počet výměn nástroje na daný operační úsek –

životnost stroje

úhel nastavení

vedlejší úhel nastavení

mechanická účinnost stroje

koeficient tření

ludolfovo číslo
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou třískového obráběcího procesu

v reálném výrobním podniku a za reálných provozních podmínek daného provozu. Cílem této

práce je provést optimalizaci stávajícího procesu obrábění vybrané součásti, která svým

charakterem reprezentuje obráběcí proces v daném podniku.

V této práci bude komplexně probrána problematika obrábění ke vztahu k optimalizaci

obráběcího procesu. Stěžejním bodem práce bude rozbor současného stavu výroby, kde se

práce bude věnovat popisu stávajícího stavu z pohledu používaného stroje, nástrojů, samotné

součásti apod. Na základě těchto získaných podkladů pak bude provedena a popsána

optimalizace stávajícího procesu obrábění. Optimalizace současného obráběcího procesu

vybrané součásti bude realizována z pohledu minimálních výrobních nákladů.

Výsledkem této diplomové práce by měl být návrh změn ve výrobním postupu součásti a

změn v technologických podmínkách, primárně změn řezné rychlosti, a to tak aby tyto změny

přinesly pokud možno úsporu nákladů na výrobu vybrané součásti. Dále by práce měla sloužit

jako návod pro možnou budoucí realizaci optimalizace v daném podniku.
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2 Problematika optimalizace obráběcího procesu

V dnešní době se dá obráběcí proces v mnoha aplikacích považovat za dokončovací

operaci. Proto jsou na obráběcí proces kladeny značné požadavky technického charakteru

z hlediska přesnosti, drsnosti obrobeného povrchu atd. Vedle těchto požadavků pak můžeme

nalézt další požadavky charakteru spíše ekonomického. V mnoha případech totiž podíl nákladů

na obrábění činí značnou část z celkových výrobních nákladů. Jestliže chce být podnik v dnešní

době konkurenceschopný v oblasti obrábění, je nezbytné, aby značnou část své pozornosti

věnoval mimo jiné i ekonomické stránce procesu obrábění.

Z hlediska optimalizace s požadavkem na minimální výrobní náklady má významný vliv

především řezná rychlost. Ta totiž nejvíce ovlivňuje životnost nástroje a tím i celou

ekonomickou stránku procesu obrábění. Její význam je však různý u konvenčních strojů a

moderních obráběcích strojů (CNC), které jsou investičně velmi náročné. Tento jev je

zaznamenán na obrázku č.1. Z tohoto porovnání závislostí výrobních nákladů na konvenčních

obráběcích strojích a CNC strojích je patrné, že stejná diference v řezné rychlosti má různý vliv

na výslednou hodnotu výrobních nákladů. Také je z tohoto porovnání patrné, že význam

optimální řezné rychlosti je u CNC obráběcích strojů naprosto stěžejním faktorem pro velikost

výrobních nákladů. [1]

Obr. 1 Porovnání závislosti výrobních nákladů na řezné rychlosti pro konvenční a

CNC obrábění [1]
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V dnešní praxi se ale často setkáváme s tím, že podniky náklady spojené s obráběcím

procesem často vůbec neřeší nebo hledají úsporu v nástrojovém vybavení. Řezné podmínky

jsou ve většině podniků voleny dle doporučení výrobce nástroje a často pak jsou mírně

korigovány dle skutečného stavu při obrábění. Takto volené pracovní podmínky však vedou

k nemalým rezervám z hlediska výrobních nákladů. Tyto rezervy a nevyužívání potenciálu stroje

ani nástroje a často mohou vést k velkým finančním ztrátám, které si často podniky ani

nedokážou uvědomit.

Výrobci nástrojů dnes spolu s nástroji poskytují doporučené řezné podmínky. Právě

z těchto orientačních doporučení značná část podniků určuje řezné podmínky, kterými pak

realizují proces obrábění. Tyto řezné podmínky ale nejsou v žádném případě optimální. Jak

bude dále v této práci popsáno, pro každý daný podnik či provoz a pro každý daný stroj spolu

s nástroji existují pouze jedny optimální řezné podmínky, ať už z hlediska minimálních

výrobních nákladů či maximální produktivity. Tento fakt je často v reálných provozech

přehlížen nebo vůbec není znám. [1]
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3 Firma UnionOcel s.r.o.

Firma UnionOcel s.r.o. byla založena v roce 2001. Firma je sesterskou společností německé

společnosti UnionStahl se sídlem v Duisburgu. Předmětem podnikání firmy je velkoobchod

s hutním materiálem se zaměřením na plechy a zpracování plechu.

V září roku 2005 bylo v Kopřivnici uvedeno do provozu skladovací a servisní centrum. Zde

firma disponuje rozsáhlými sklady, kde se kromě skladování plechů provádí i dělení materiálu.

Dělení je zde prováděno na pálících centrech (autogen, plazma) a na hydraulických nůžkách.

V průběhu svého fungování firma investovala do starších konvenčních obráběcích strojů


[…]


nejvyšší hodnotu i procentuelní podíl. V této položce pak spočívá navrhovaná úspora, což je

znázorněno na grafu číslo 5. Zde je znázorněno rozložení nákladů vypočítaných z

optimalizovaných řezných podmínek. Za cenu toho, že se zvýšil podíl nákladů na nástroje, se

významným způsobem snížil strojní čas, což vedlo ke snížení nákladů na strojní práci.

Graf 4 Rozložení výrobních nákladů stávajících

Graf 5 Rozložení výrobních nákladů optimalizovaných
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Všechny výše zmíněné změny s sebou přinesly následující finanční úsporu. Uvážíme-li, že se

optimalizace v rozsahu této diplomové práce soustředila pouze na jednu polovinu součásti,

potom v případě, že optimalizace by byla provedena i pro druhou polovinu součásti, by celková

finanční úspora pro celou součást potažmo celou roční produkci, byla ještě výraznější.

Tab. 44 Zhodnocení výrobních nákladů

Stávající 2.675,89,- Kč/ks

Optimalizované 1.787,33,- Kč/ks

Úspora

33 %

888,55,- Kč/ks

124.397,18,- Kč/rok (140ks)

Úspora výrobních nákladů na jednu obrobenou součást činí 888,55,- Kč/ks, což znamená

33% úsporu oproti stávajícímu stavu výroby. Tato úspora při vztažení na roční produkci této

součásti činí 124.397,- Kč.

Z těchto výše uvedených výsledků je patrný velký potenciál z hlediska finanční úspory

související s optimalizací obráběcího procesu v tomto konkrétním provozu. Je podstatné zde

zmínit, že vybraná součást, pro kterou byla optimalizace prováděna, je pouze zlomkem

z celkové produkce společnosti. V případě, že by se i pro ostatní produkci povedlo docílit

podobných úspor, jakých bylo dosaženo u vybrané součásti, může být konečná finanční úspora

v řádech stovek tisíc korun.
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9 Závěr

Tato práce měla za úkol zmapovat stávající stav obrábění ve firmě Unionocel s.r.o. a pro

vybranou součást, která reprezentuje charakter obráběných součástí v této firmě provést

optimalizaci řezných podmínek z hlediska minimálních výrobních nákladů.

V úvodu této diplomové práce bylo provedeno seznámení s firmou Unionocel s.r.o. a také

popis výrobních možností této firmy.

Následující část pak byla věnována vybrané součásti, pro kterou byla provedena

optimalizace řezné rychlosti z hlediska minimálních výrobních nákladů. Spolu s vybranou

součástí zde byl také popsán stroj a nástroje, které jsou používány pro výrobu vybrané

součásti. Pro potřeby optimalizace zde byl také vytvořen výrobní postup, do kterého byly

zaneseny všechny potřebné údaje pro provedení optimalizace.

Hlavní částí práce pak bylo provedení samotného postupu optimalizace, kdy pomocí

výpočtových vzorců byla optimalizována řezná rychlost. Po zjištění optimálních řezných

podmínek pak byla provedena jejich kontrola, zda splňují kritéria oblasti přípustných řešení.

V samotném závěru se pak práce věnuje zhodnocení získaných výsledků. Práce zde

porovnává stávající pracovní podmínky a optimální pracovní podmínky získané provedeným

výpočtem. Důležitou částí je pak ekonomické zhodnocení optimalizovaných pracovních

podmínek.

Z výše publikovaných výsledků provedené optimalizace jasně vyplývá, že stávající stav

procesu obrábění vybrané součásti má značné finanční rezervy. Optimalizace byla provedena

pouze pro zvolenou část součásti. Konkrétně jednu stranu, která se obrábí v jednom programu

a na jedno upnutí. Z provedených výpočtů vyplývá, že aplikováním navrhovaných zněm

řezných podmínek je možné na obrábění zvolené strany součásti ušetřit u roční produkce

částku 124 397,- Kč. Při aplikování postupu optimalizace i na zbytek součásti by tato úspora

mohla dosahovat ještě větší peněžní částky.
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Dalším důležitým faktorem, který by při aplikování navrhovaných řezných podmínek nastal,

je vysoká časová úspora celkového času obrábění součásti. Z této časové úspory pak vyplývá

úspora finanční. Dalším důležitým důsledkem časové úspory je příznivý vliv na využití kapacity

obráběcích strojů a dodací termíny firmy.

Pro firmu Unionocel s.r.o. je podstatné si z výsledků této diplomové práce uvědomit, že

nejvýznamnější položkou nákladů na obrábění je složka nákladů na strojní práci což je

znázorněno v grafech č.4 a 5. To znamená, že největší vliv na výrobní náklad obrobku bude mít

čas, po který se obrobek bude na stroji obrábět. Oproti tomu náklady na nástroje jsou méně

významnou složkou nákladů. Je proto nezbytné, aby potenciál strojů i nástrojů byl naplno

využíván. Také bych doporučoval, kromě změn týkajících se řezných podmínek, i změny

v nástrojovém vybavení firmy. Tyto změny by se týkaly především pořízení tvarových nástrojů,

např. na obrábění úkosů. Tyto nástroje by prvotně měly vyšší pořizovací cenu oproti stávajícím.

Nicméně vliv zkrácení času obrábění jednotlivých úkosů by vyvážil jejich vyšší pořizovací cenu.

Výsledky této diplomové práce je důležité chápat ve vztahu k danému stroji, vybrané

součásti a aktuální situaci z hlediska vytížení, cen nástrojů apod. V případě jakýchkoli změn,

např. vytížení výrobní kapacity, by se měnily i optimální pracovní podmínky a celý výpočet by

musel být proveden znovu s aktualizovanými vstupními daty. Rozhodně nelze získané výsledky

přenést např. na nově pořízené obráběcí CNC centrum. Pro tento stroj opět budou optimální

řezné podmínky z hlediska minimálních výrobních nákladů odlišné.
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