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Diplomová práce řeší optimalizaci řezných podmínek při obrábění jedné strany součásti,

kterou v naší firmě vyrábíme již déle než jeden rok.

Autor pojal svoji práci velice zevrubně. Nejprve nás uvede obecně do problematiky

optimalizace obráběcího procesu, vyjádří svůj názor na používání řezných podmínek

doporučených výrobci.

Představení společnosti UnionOcel je doplňující informace, tedy je stručné. Zaměřeno

převážně na výrobu, což je poněkud zkreslující, avšak v kontextu zadání postačující.

Vybraná součást je poměrně složitý díl. Je popsán výchozí tvar výpalku pro obrábění, proveden

rozbor mechanických vlastností a chemické složení oceli. Stejně tak je podroben zkoumání

stroj a nástroje, na kterém a kterými je obrobek opracováván. Dále představeny podíly

jednotlivých složek nákladů na strojní součást.

Z uvedených podkladů přistoupil student k definici optimalizace obráběcího procesu, kterou

posuzoval ze všech hlavních hledisek provázejících výrobní proces. Zde vzal v širokém rozsahu

a správně v úvahu omezující podmínky vycházející z konstrukčního řešení obráběcího centra a

jeho parametrů, vlastnosti a tím i možnosti použitých nástrojů a v neposlední řadě nároky na

přesnost obrobené plochy. Na závěr uvažoval omezení dané komplexním Taylorovým

vztahem. Posouzení aspektů výše vyústilo k definici oblasti přípustných řešení.

Jako podklad pro finální výpočet byl stanoven model pro optimalizaci vybraného procesu.

Opět posuzováno z hlavních hledisek pro optimalizaci výrobního procesu – základních

pracovních podmínek: řezné rychlosti a posuvu na zub, výpočet celkového strojního času

složeného z jednotlivých pracovních kroků. Stanovení nákladů na operační úsek – tedy

obrobení jedné strany součásti sestávající z nákladů na strojní práci, na nástroje a na výměnu

nástrojů, vše vztažené na definovaný operační úsek. Na závěr pak proveden výpočet výrobních

nákladů pro používané řezné podmínky ve stávajícím výrobním postupu.

Na základě uvedených definicí bylo přistoupeno k výpočtu kritérií sloužících jako podklad pro

závěrečný výpočet optimalizace výrobního procesu – optimálních trvanlivostí břitů,

optimálních řezných rychlostí jednotlivých nástrojů. Vypočtené hodnoty dosazeny do grafu,

který definuje oblast přípustných řešení vycházející z technologických parametrů stroje. Dvě

vypočtené hodnoty ležely mimo oblast přípustných řešení. Proto pro ně byl proveden korekční

přepočet tak, aby se i tyto vešly do omezujících technologických vlastností obráběcího centra.

Na závěr byl proveden výpočet výrobních nákladů na optimalizované řezné podmínky a

provedeno konečné srovnání s náklady vypočtených podle stávajících podmínek.

Výsledná vypočtená úspora 33%.

Samozřejmě lze výsledek nahlížet z vícero pohledů a vzít v úvahu i prostorové, manipulační

podmínky, dosažitelnost všech nástrojů, jejich množství, zaměnitelnost atd. Nicméně výsledek

je jasný a jako jednatel společnosti jej nemohu pominout. Určitě se jím budeme zabývat a na

jeho základě korigovat výrobní proces s cílem dosažení finančních a časových úspor.

Jak uvedeno v začátku oponentního posudku, je práce komplexní, zachycující hlavní vlivy ve

výrobním procesu obrábění. I přes některé drobné nepodstatné nepřesnosti a snad i s

drobnou výtkou k psanému projevu, které ovšem nesnižují odbornou stránku práce, klasifikuji

diplomovou práci „Optimalizace řezných podmínek pro danou součást“ studenta Petra Malce

stupněm A (výborně).
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